Principiū plus est q̄ dimidium totius

Bona anīme maxime sunt bona Omnia vera vero p̄sonant

Unicūq; delectabile est illud quod amat.

Melior ē vsus rei q̄ possessio

Impossibile. i. difficile est indigentem operari politice bona

Non omnino felix ē (felicitate in quā politica ⁊ civili) qui specie tur
pissimus est vel ignobilis ⁊ solitarius ⁊ sine prole.

Felix ē sine vituperio sicut terragonus.

Finem laudam'. sed ea que sunt ad finem honoramus

Felix non differt a misero nisi per dimidium vite.

Felicitas ē p̄miū virtutis Nullus est bonus vl' mal' p̄ somniū

Meliora sunt phantasmata studiosorū q̄ aliorum

Ratio semper deprecatur ad optima

Ille male soluit q̄ falsitatē p̄positionum non ostendit

Albertus. Nō est mēs nobilis cui nō inest amor veri ⁊ boni.

Sequūtur auto. scđi li. ethicorū

Cactibus multū iteratis fit habitus.

Nō parū refert sic vel sic a iuuentute assuesci. imo multū

In obscuris oportet vti apertis testimonijs.

Exercitiū temperatū conseruat sanitatē.

Auto. Tertij li. de anima.

Comedere fortiter facit fortiter laborare.

Circa voluptates et tristitias est virtus moralis

Medicine sunt peritruum. Circa difficulta semper est ars et virtus

Scire in moralibus parum potest. operari vero multum.

Tria sunt in anima. passiones. potentie et habitus seu virtus

Passio non est virtus. quia secundum passionem nec laudamur nec vituperamur

Virtus non est potentia. quia potentes sumus per naturam.

Virtus est habitus. qui habentem se perficit et opus eius laudabile reddit.

Omnis virtus consistit in medio. scilicet inter defectum et excessum. non in medio rei. sed quo ad nos

Virtus certior est omni arte et melior. Malum est facile. bonum autem difficile.

Non est facile attingere medium sed difficile

Virtus est habitus electivus in medietate consistens quo ad nos declarata ratione. ut utique sapiens determinabit.

Operatio est circa singularia. Difficile est aliquid esse bonum. id est studiosus

Medium in omnibus rebus est laudabile.

Omnia autem vel rei vel virtuti consonant

Quies est somnus. secundum quod dicitur tediosa est prava.

¶ Albertus. Virtutes morales sunt forme quedam. ab ipsa ratione ceteris viribus ipse. ut in homine rectitudo maneat moralis.

¶ Sequuntur autoritates. iij. li. ethico. Aristo.

Volentum est cuius principium est extra non proficiente viam passo.

Melius est mori quam facere contra bonum virtutis. Ex quo dicto

facile pendit quod honestissime vite fuerit Aristoteles

Utile est legislatoribus de his considerare ut statuatur honores

bene agentibus et penas peccantibus

Ignorantia excusat peccatum.

Consilium non est de fine. sed de his que sunt ad finem

Quod primum est in intentione debet esse ultimum in executione

Homo est principium suarum operationum. Et ergo nequaquam facto regitur

Bonum voluntarium est quod simpliciter est bonum.

Bonus singula recte iudicat. Nullus bonus est vel beatus nisi volens.

Nos sumus dominum operationum nostrarum a principio usque ad finem.

Qualis unusquisque est talis videtur sibi esse finis

Terribilissimum omnium terribilium est mors.

Fortitudo est aggressio terribilium ubi mors iminet propter bonum saluum

Milites primo fugiunt. ciues vero permanentes sunt et moriuntur. Quis

In repentinis cognoscitur habitus

Desiderium pueri oportet esse secundum preceptum doctoris

In naturalibus desideriis pauci peccant

¶ Schotus. A voluntate prima est ratio bonitatis moralis

Autor. iiii. et. v. ethicorū

¶ Sequuntur auto. iiii. ethicorū Aristot.

Letus et gratiarum actio debetur danti et non accipienti
Mator virtus est bona operari quam turpia non operari
Virtuosus bene utitur quibuscumque Dare, et non accipere est liberalitas
Pulchritudo semper est in magno corpore. vñ parui formosi dici possunt. non autem pulcri

Maximū bonorum exteriorum est honor
Præsumptuosus honore non est dignus Honor est premium virtutis.
Solutus bonus est honorandus sine virtutem

Virtuti perfecte non fit honor dignus.
Non irasci in quibus oportet insipientis est Et ergo Stoici hominem constituentem truncam aberrant. Nec Cicero in primo libro officiorum Aristotilem intellexit.

Iniuriantem sustinere et seruilē siue familiarem decipere, seruile est.
Decipere est seruile malum Malum seipsum destruit.

Malum si integrum fuerit in portabile erit.
Qualis vnusquisque est talia dicit. talia operatur. et taliter vivit Sic poete et Astrologi in quibus lux veritatis sepeliri solet poetice et astrologice loquuntur et degunt

Omne mendacium est fugiendum Verum bonum est laudabile.
Verax laudandus est. mendax autem vituperandus.

Jactator maxime est vituperandus. vt præci poete et oratores.

Verecundia est timor ingloriationis.

Requies et ludus in vita videntur esse necessaria

Verecundia non conuenit omni etati sed iuuenili. vnde iuuenes verecundos laudamus. senem autem verecundum vituperamus. quia senex cauebit id de quo verecundabitur.

¶ Sequuntur autori. quinti libri ethicorū.

Solum oppositorum dicitur multis modis. et reliquum
Que simpliciter sunt bona hominibus pro his orant et illa querunt.
Præclarissima virtutum est iusticia scilicet legitima. vñ
proverbio dicitur. neque heesperus neque lucifer ita mirabilis sicut iusticia.

Principatus virum ostendet.

Pessimus est ille qui non solum utitur malicia ad se sed etiam ad alios.

Optimus est ille qui non solum utitur bonitate. id est virtute ad se. sed etiam ad alios.

Duplex est iusticia. scilicet totalis et partialis. Partialis est duplex. scilicet commutativa et distributiva

Commutativa est duplex. scilicet voluntaria et non voluntaria

Non voluntaria est duplex. scilicet occulta et manifesta

Occulta vt furtum adulate inim. manifesta vt vincula et verbera.

Mius malum est magis elegibile maiori malo.

Autori libri ethicorum

Ubiunq; reperitur magis ⁊ minus ibi reperitur mediū ⁊ equale.
Tanta est difficultas scire. q̄ta est medicū esse

Oporet illi qui bene fecit. famulari
Denarius est mensura oim rerū. qz est fideiussoz noster in omni ad-
ueritate vel necessitate pro qualibet re qua indigenus

Primū institutū debet custodiri Princeps dz custodire iustum
Duplex ē ius. s. naturale ⁊ legale. Naturale ē qd apud omnes habet
eandē potentiā. Legale aut institutū ē a lege.

Sacrificare d̄ys. i. deo ⁊ suis simplr ē naturale. s; sacrificare h̄ vel il-
lud isti vel illi ē ad placitum

Lex prohibet seipsum interficere
Nullus pprie potest sib̄ipsi iniuriam facere.

N Sequuntur auctoritates sexti libri ethicorū Aristo.
Non sufficit ad scientiā alicui⁹ qz sciat in vniuersali ⁊ p̄fuse
sed oportet scire determinate ⁊ distincte
Omnis cognitio fit s̄m similitudinē
Consiliū debet esse de his q̄ possunt se aliter habere

Consiliū nō debet esse de p̄teritis s; de futuris qz qd factū ē nō p̄t esse nō
factū. vñ d̄r Agaton. genitū facere nō genitū h̄ solo p̄uat deus.

Verum bonum ē intellectus
Quib; sunt in aīa q̄d v̄ez d̄r. s. ars. scia. sapiētia. itellcūs ⁊ prudētia
Sciētia ē de his q̄ nō possunt se aliter habere. id ē de eternis.

Omnis doctrina ē ex p̄cognitis vel ē de p̄cognitis
Ars ē recta ratio rerum factibilium.
Prudentia est recta ratio rerum agibiliū.

Sapiētia ē cognitō rez diuinaz h̄is caput itq; oēs alias sciēcias.
Sapientia ē certissima omnīū aliaz sciētiarū

Iuuenes non possunt esse prudētes. qz prudentia p̄requirit expe-
riētiā que indiget tempore
Multitudo temporis facit experiētiā

Ad p̄incipia non est ratio
Consiliata oportet opari velociter. consiliari autē tarde.
Impossibile ē prudētē. i. sapientē non esse bonū

Habens vnā s̄tutē h̄z oēs s̄tutes. qz p̄catenate sunt in prudentia
Auctoritates septimi libri ethicorū Aristo.

Sicut bestie nec malicia nec s̄tus attribuit. pprie sic nec deo
sed deo honorabilius aliqd s̄tute. bestie vero aliqd gen̄
malicie. s; bestialitatis

Homines dicunt fieri d̄y. i. diuini. p̄pter s̄tutū excellētiā
Homo prauus deterior est bestia.
Difficile ē resistere p̄suetudini. q̄ assimilaf nature facilius tamen est

Autori. octauī libri Ethices

transmutare consuetudinem q̄ naturam
Consuetudo ē altera natura. Bonitas p̄plexionis detestatur viciū
Fama quā omnes famant non omnino deperditur
Non solum oportet verum dicere. s; causam falsitatis assignare
Delectationi intellectuali non est admixta tristitia
Operatōes bestie prauae sunt ex natura. s; opatōes prauorū homi/
Homo sp̄ idiget aliqua delectatōe quasi (nū sunt ex p̄suetudine
qdā recreatione. p̄pter multos labores qui sibi occurrunt.
Maior est delectatio in quiete q̄ in motu.

Deus semper simplici ⁊ vna gaudet delectatione.
Felicitem superexcellens ipedit fortuna. Ex q̄ habet Aristotilem
in reb; fortuitis non constituisse felicitem.

¶ Petrus de Riūo Louaniensis. Aristo. q̄uis naturas fidei. spei.
et charitatis p̄gnouiss; eas tū nō iter p̄tutes hūanas s; heroicās col
locasset Ponit em̄ p̄tutē heroicā. i. diuinā p̄tutē hūana lōge hono/
rabiliorē et h; p̄pter excellentiā ei⁹ sup̄ modū hominū comunem
¶ Albertus refert de Auerro. q̄ solit⁹ erat dicere paucis vnerā
dis viris exceptis homines bestialem agunt vitā.

¶ Autorita. octauī libri ethicoꝝ Aristo.

Nullus eligere debet viuere sine amicis hñs reliq̄ bona. Tū
Nomen amicitie barbara corda mouet.

Quanto maior est fortuna tanto minus est secura
Duo simul venientes ad intelligere ⁊ agere sunt potiores q̄ vnus

In infortunijs refugiendum est ad amicos
Omnis homo oīm hoīm naturaliter est amicus Et ergo homo na
ture obediens homini non potest obesse

Generantis ad generatū naturaliter est amicitia
Homines eiusdē gētis naturaliter plus sunt amici q̄ ali; De quo

Hieronym⁹ sup̄ Hieremiā Naturale ē vt q̄s genitale diligit solū.
et nil habeat dulcius patria. Ideo sue patrie p̄suetudinē ⁊ sui ma/
gistri opinionē (si iuste fuerit) defendit Qd̄ stolidi qdā nō adue: tūt
Simile diligit sibi simile. verum est p̄ se ⁊ nō per accidens

Amicitia ē beniuolētia mutua in qua non est latens passio
Tripliciter fit amicitia. s. p̄pter bonū vtile. bonū delectabile et. p/
pter bonū honestū. Amicitia p̄pter bonū vtile maxie videtur in se

nibus esse. q̄ tales nō curāt delectabile. s; em̄ vtile. Amicitia p̄pter
bonū delectabile iuuenū est Amicitia p̄pter bonū p̄manens est stabl

Nulli se invicem cognoscūt nisi mensurā salis sit p̄sumāt. (lis
Sola amicitia bonorū honestorum est intransmutabilis.

Non est facile alicui credere de amico qui multo tempore p̄batus
est ab ipso. ⁊ nūq̄ sibi iniuste fecit.

f i

Auto. li. ix. ethicorum

Loci distantia non sepat amicitiam sed opationem
Natura maxime triste fugit ⁊ appetit delectabile
Mutua colloquia sunt factiva amicitie
Perfecta amicitia non ē nisi ad vnum. qz quod ē superabundans
et perfectū non potest fieri ad plures nisi ad vnum.
Unusquisqz sibi ipsi maxime vult bonum
Amicorū omnia sunt comunia. Pessimū est contrariū optimo
Regnū est optima politia. Malus rex tyrannus dicitur
Pater tria beneficia dat. est enī causa essendi generando ⁊ causa dis
cipline informādo. ⁊ causa nutriendi educando.
In quibz nihil est cōcū his nec ē iusticia nec amicitia.
Seruus ē organum animatum.
Domini ad seruū non ē amicitia. fm qd seruus ē sibi dissimilis.
Patres plus amāt filios suos qz ecōuerso. qz magis sciunt patres
qz nati sunt ex eis qz filij
Matres plus diligūt pueros qz patres. quia certiores sunt de eis
et plures labores habent circa eos
Maioribz datur honor. minoribz vero ⁊ indigentibz lucrum. quia
honor ē retributio virtutis ⁊ beneficij.
Lucrum est auxilium indigentis.
Retributio debet esse possibilis nō condigna vt pz de deo. ⁊ pa
rentibz qbus non possumus equale reddere. hoc verbuz notet qsqz
Pater potest abnegare filio ⁊ nō ecōuerso.
Lactanti⁹ In epicurū vanitas oīs ex leucippi fonte pfluxit.
In sapiente non cadit mendacium.
Naturale ē bono ad alterius pctū moueri ⁊ imitari.

Sequunt auto. ix. ethicorum Aristo

Deo parentibus et magistris non redditur equiualens
Magis ē mntium dare cui quis debet qz amicis dare
Amicis existentibz propter bonū velle et delectabile ill
cessantibus cessat ⁊ amicitia.
Qui fingit se amicū ⁊ non ē. peior ē illo qz facit falsam monetaz.
Quāto malicia est circa melius tāto ipsa est peior.
Similis simili ē amicus. ⁊ iō bonus malū amare non potest
Magis tenentur amicis largiri bona qz extraneis
Amicabilia que sunt ad alterū veniūt ex amicitia qz sunt ad seip
sum Un unusquisqz est sibi maxime amicus.
Amic⁹ debet se habere ad amicū sicut ad seipm. qz amic⁹ ē alter ipse
Prauus nō ē amabilis ad seipsum neqz ad alios.
Benivolentia non ē amicitia. ē rāmen principū ipsius

Autori. x. libri Ethices.

Ex beniuolentia diuturna fit amicitia
Concordia ad amicitiam pertinet. Omnia honesta concordant rationi
Benefactores plus amant beneficiatos quam quod amentur ab eis.
Omnis artifex plus diligit opus suum quam quod diligatur ab ope ut patet
de parentibus respectu filiorum

Quod cum magno labore acquiritur magis diligitur. ut patet de hominibus
querentibus pecuniam a labore proprio.

Amicus debet se habere ad amicum ut genu ad tibiam
Quemadmodum ciuitas et alia congregatio videtur esse principalissimum
sui ipsius. sic et homo. sed principalissimum in homine est intellectus
ergo homo maxime videtur esse suus intellectus. Ex predicto habemus quod
omnis denominatio debet fieri a principaliori.

Non est aial politicum aptum notum concitare suum conceptum sine uiuere.

Amicitia est maxime bonorum exteriorum

Melius est cum amicis et precipue cum bonis quam extraneis quibuscumque
et alijs commorari.

Felix honestis indiget.

Solitaria difficilis est vita. Virtuosorum beatissima est vita
Presentia amicorum est delectabilis tam in bonis fortuitis quam in alijs
scilicet malis. In malis. quod tristati alienantur amicis et dolentibus ipsis
In bonis. quod delectabile est uersari cum amico.

Amicus est consolatio amici uisione et sermone

In omnibus oportet imitari meliores.

Amicitia bonorum coaugetur bonis colloquijs et operibus quibus ipsis
uiuuntur. Unde a bonis bona fiunt.

¶ Sequuntur autorita. x. libri ethiconum Aristote.

In actibus humanis minus creditur sermonibus quam operibus.
Quia sermones dissonant operibus sensibilibus tunc preueniunt.

Ex quibus res generantur in hec resoluuntur.

Omnis uirtus in corpore existens fatigabilis est

Quaedam delectant que postmodum non delectant.

Unusquisque maxime operatur in illo quod maxime diligit.

Delectatio tenet operantem in opere. Et ergo signus generati ha-
bitus est delectatio in opere.

Operatio delectabilior minus delectabile expellit. unde amantes philo-
sophas non possunt intendere sermonibus.

Non potestis continue laborare. requie indiget.

Philosophia habet delectationes admirabiles puritate et firmitate.

Ultima felicitas hominis consistit in optima operatione.

Optime potentie sunt respectu optimi subiecti

Speculatio ipsius prime ueritatis est ipsa felicitas.

f 4

Auto. li. de bona fortuna

Vita contemplatiua melior ē q̄ vita actiua q̄ est vita fm̄ hoiez. q̄
vita p̄ceptiua ē vita diuina. Istud p̄sonat sacris lris q̄q̄ Licero
Duplex est vita. s. contemplatiua z politica. inter quas (repugnet
contemplatiua est melior cū sit diuina. alia vero humana.

Unusq̄q̄ opa sua dirigere debz ad bene viuendū fm̄ optimū corū
que sunt i ipso. Ex q̄ s̄bo Aristotile fuisse hoiez syncere vite p̄clu/
Optimū in homine ē intellectus. quia licet intellectus (do
sit minimus in q̄ritate. t̄n̄ maximus est in p̄tate z preciositate

Unūquodq̄ d̄ maximū qd̄ est p̄cipalissimū sui. z h̄ p̄t̄ dici itel/
lect̄ ē p̄ncipalissimū hois ex q̄ iterū habemus q̄ de inuinatione fit a
Propriū opus dei est speculatio (p̄ncipaliozi

Domo felix siue sapiens indiget aliquo aliter rebus exterioribus. q̄
natura p̄ se non est sufficiēs speculari. sed oportet q̄ habeat corp̄ sa
num cibū bonū z reliquū famulatū. non tamen indiget multis ac
magnis rebz. q̄ non oportet felicē vel p̄m̄ esse d̄m̄ terre z maris
Moderate ditari n̄ min⁹ agūt bona q̄ potētes. imo etz maḡ. vñ
d̄ q̄ moderate ditari s̄z felices. q̄ maḡ agūt fm̄ p̄tate v̄ intellectū
Domo fm̄ intellectū op̄s z h̄ns curā ē bene dispositus. z iō amā
Negocia suscipim⁹. vt ocū habeam⁹. Et bellū (tissim⁹ eē videt
gerimus vt in pace denegamus

Simonides cū hominibus p̄suaderet nullā esse curā habendā de
cogitōe diuina. Aristo. eū acriter reprehēdit dicens q̄ hō debet se ad
imortalia z diuina trahere q̄tū p̄t. q̄ tāto hō fit nobilior q̄to plus
Hō maxie sapiens maxime felix est (nobiliozi appiquat.

Sermones consonantes opibus sunt acceptandi. dissonantes ve/
ro suspicandi. quia scientie religiositas deo placet.

Non facile est hoies ex antiq̄ p̄suetudine transmutari p̄ sermones.
Multi plus coacti obediunt necessitati q̄ sermoni.

Quidā sunt dispositi ad p̄tutes ex natura. qd̄ ex p̄suetudine qd̄
p̄ doctrinā. z ad h̄ q̄ doctrina habeat efficacā in auditoribz op̄ret
aias auditorz eē dispositā z p̄paratā sicut terra añq̄ nutriat semen
Oportet bonos puocare ad p̄tutes p̄ p̄mia. malos at̄ p̄ penas in/
sanabiles totaliter examinare.

¶ Schol⁹ An vera felicitas pueniat hōi a deo an p̄ studiū z exer/
citiū p̄tutis Aristoteles videt dubitasse. qm̄ naturali lūie ad verā
felicitatē nature hūane n̄ ē p̄rigibile z q̄ eā eē demonstratē nō p̄clusit
Nihilomin⁹ eā posuit z credidit. vtz ex multz passibus libroz eius

¶ Quidaz p̄hus Quod plato de deo sensit a sacris literis suratus
est. non enim naturali processit via

¶ Sequuntur aurozi. libri de fortuna bona Aristote.
In bonis exterioribus quozum fortuna est domina non con-

Auto. Aristo. Economicæ.

tingit hominem esse felicem.

Ubi plurimus intellectus et rō. ibi quāq; minima est fortuna.

Ubi vero plurima fortuna. ibi minimus quāq; intellectus (mala.

Deū dignificamus ut dñm exite ut dignis distribuat bona. et mal

Deū verisimile nō ē prauorū curā hē. Sic etiā paul^o Deo nō est

Appetitus natural' naturaliter cedit ad bona (cura de bobus.

Illi sunt bene fortunati quāq; directe agūt sine rōne. ut in plumbō

Quid est meli^o intellectu et scientia nisi deus

Deus bene videt presentia preterita et futura

Bona fortuna ē appetit^o natural' dat^o a deo mouēte totā naturā

¶ Sequunt^{ur} auctori. li. Economicæ Aristo.

Omnis est domorū plitas p̄dys et possessionib; abūdās ad bñ

viuendū ordiata. Lōicatio viri et feie in aialib; irrōnalib; ē solū grā

plis p̄cside. in hoibus sō nō solū grā illi^o s; etiā grā alteri^o vtili

tas. s. ut q; parctes potētes fecerūt filijs ipotentib;. iterū reportēt a

potentibus filijs parentes impotentes et senio confecti.

Natura facit vnū aialū; p̄ingibiliū forte. s. masculū ut vclat^{ur} nē pre

fortitudine sibi illata. aliud sō debile. s. feiam ut mag^{is} se custodiat

Vir nō debet iniuriari feie ut feia nō iniuriat ei (pre timore.

Iniuriari feie ē virū cū extranea muliere coire. s; iuriari viro feiaz

est feiam coire cū extraneo viro. fm Hesiodū poetā Virū opz. i. ex

pedit viro puellā ducere in vxorē ut doccat eā bonos mores. qz iu

uencula est flexibilior vidua

Dissimilitudines morū inter virū et mulierē nequaquā sunt amāde.

Due s; spēs seruoz. s. pcurator et opator. Opter seruis tria dare opa

et penā. i. disciplinā. et victū sufficientē. qz sine mercede ipossibile est

Vic^o at ē merces suoz q; tñ sine alijs duob; fac sñū p̄tinacē opari

Nemo aliorū bona et ppria similiter curat et equaliter

Quidā interrogat^{ur} qd mag^{is} impiguat equū. nōdit ocul^o dñi Ali^o

interrogat^{ur} qlester^o optimū ad piguedū agrū. nōdit vestigia do

Rarissimū est negligentib; dñis seruos eē sollicitos (mini.

Nunq; expedit dñm esse sine custodia. sic nec ciuitatem.

Surgere de nocte. ad sanitatē. ad p̄hiā. ad bonā dispositōez vtile ē

Nec quest^o vestimētōrū. nec forā. nec mlatudo auri. tāta ē ad mli

eris p̄tutē. qnta ē modestia i q̄libet ope et desiderū honeste et p̄po

Quāto q̄s diligent^{er} obseq̄tur. tāto maiorē grāz obtinebit (sicut vite

Nisi penes puer^o exēplū p̄bitas vite dederit iculabile ad iuicē p̄p

Si mulier cognouit virū sibi iustū ac fidelē esse (sunt habere eāz

ipsa etiā circa ipm iusta et fidelis erit. (seratur.

Multo q̄m^o vir honest^o fert si honore p̄uet q̄z si oia bona sua au

Nō debet hō sane mēt^o vbiq; et ad quālibet mli^o mittere semē suū

f. ij.

Explosio phie Plato:

Sequitur Auctoritates octo librorū Politicorū Aristoteli. q̄s hūc
q̄s aggrediamur sciet lector Platonē aliq̄t libros de republi
ca scdm̄ q̄s iudicio ipsius Civitates Regi deberēt edidisse. De q̄bus
firmian⁹ merito Chrysim⁹ Cicero appellat⁹ li. iij. La. xxi. z xxiij. sic
scribit Uideam⁹ qd̄ platonē Socrates docuerit. q̄ cū totā phisi
cā repudiasset. eo se similit vt de salute atq; officio q̄reret Docete igitur
Socrate m̄imonia inq̄t cōia esse debebūt. s. vt ad eandē mulie
rē multi viri tāq; canes p̄fluāt. et Is vtiq; obtineat q̄ virib; vicat
Aut si sapiētes s̄ vt phī. expectēt vt vicito tāq; Lupanar habeāt.
mirā platonis iūtrate Ubi cigit vir⁹ castitat⁹ Ubi fides iugal
Que si tollas. ois iusticia sublata ē. Insup̄ idēz plato dixit beatas
Civitates futuras fuisse. si aut phī regnarēt. aut Reges pharentur.
Dixit ḡ tam iniq; viro regnū daret q̄ alijs sustulisset sua. alijs do
nasset aliena. p̄stitulisset pudiciā mulierū. q̄ null⁹ vnq; nō mō rex
sed ne tyrann⁹ qd̄ fecit. Quā vero intulit plato rōnē hui⁹ p̄siliij sic
inq̄t Civitas p̄cors erit z mutui amoris p̄stricta viculis. si oēs oim
fuerit z mariti z patres z vxores z liberi. Que ista p̄fusio gn̄is hūa
ni ē. Quō seruari p̄ charitas. vbi nihil ē certū qd̄ ametur. Que vir
tus in illa p̄miscua voluptate locū h̄z Quis honorem tanq; patri
deferetū vñ natus sit nesciat. Ergo fit. vt nō tm̄ alienū pro patre
habeat. sed etiā patrē. p̄ alieno Quid qd̄ vxor p̄t esse cōis. fili⁹ p̄
nō p̄t. quē p̄cipi nō nisi ex vno necē ē Perit ḡ illi vñ cōitas ipa re
clamāte natura. Sup̄est vt tantūm p̄cordie cā vxores velit eē cōes
At nulla vehementior discordiarū est causa q̄ vnus femine a mul
tis maribus appetitio. quod Plato z Socrates. si ratione nō. po
terāt exemplis certe potuissent admoneri. z mutorū animalinū que
vel ob hoc etiā acerrime pugnēt. z hominū qui semp̄ ob eā rem gra
uissima inter se bella gesserunt. Redegit ergo Plato humanam vi
tam ad similitudinem non dico mutorum sed pecudū z beluarum
Nam volucres pene omnes faciunt matrimonia z paria iungun
tur z nidos suos tanq; geniales thoros concordī mente defendūt
et fetus suos quia certi sunt amant. At hic Plato contra morem
hominum. contraq; naturam. stultiora sibi que sequeretur elegit
Et quoniam videbat in ceteris animalibus officia marium femina
rūq; esse idiuua. existimauit oportere etiam mulieres militare. z p̄
his publicis interesse z magistratus gerere z imperia suscipere Ita
q; his arma et equos assignauit consequens est. vt lanam et telam
viris. et infantium gestationes. Nec vidit impossibilia eē ex eo q̄ ad
huc in orbē terre neq; tam stulta neq; tam varia vlla gens extiterit
que hoc modo viueret Ex his facile potest quisq; coniectare q̄ Pla
tonis et Socratis dogma non erat nisi criminis fons et fomes. et

Auto. primi li. politico. Arist.

virtutum omnium exterminium. quod tamen nonnulli etiā varijs laudibus non verētur suis libris amiscere Vos ergo adolescentes (si quisissima Platonis doctrina penitus explosa) ad hūc illustre philosophū Aristotile naturali pcedentē et luce et equitate vos puerite quē et Studia plectunt vniuersalia. et sedes appbavit apostolica

Sequuntur auctoritates super primum librum politicorum. Dicitur enim politicus liber vrbane vite h est q tractat de gubernatione Ciuitatis seu vrbis Als pōt inscribi. Liber Aristot. de republica

Homines ratione et intellectu vigentes naturaliter aliorum domini sunt duces et rectores. Et ergo dñs in doct^o ē sicut asinus coronat^o Et dauid Erudimini q Natura nō facit nisi vnū instrumentū (iudicat^o terra

ad vnū opus Et hoc pmo et p se. Bos pauperibus est p seruo

Nō naturaliter ē aial politicū et civile Et q incivilis ē ppter naturā. et non fortunā. aut prauus ē. aut melior q homo. vt heroic^o

Hoc Aristoteles dicit extra platonē qui voluit Ciuitatē non natura s necessitate p stare Cui^o oppositū Aristot. magistraliter deducit

Nullū aial a natura habet rationē nisi homo

Homini sermonē natura dedit qz animal ē cōcatim et sociale

Partē sepata a toto non remanet nisi equiuoce

Nō solitarius vel ē dē. i. diuinā ducēs vitā vl bestia. i. bestial vite

Sicut optimum aialium est homo fruens lege sic pessimum anima lium est homo a lege et iusticia recedēs. vt tyrāni. et

Seuissima iniusticia est hñs arma scz sciendi nocere

Sine necessarijs impossibile ē viuere.

Seruus naturaliter non ē supius sed alterius

Opus quod fit a melioribus semp melius ē.

Quicūqz ex multis vnū pstituit. inter illa vnū erit regēs aliud vero.

Anima naturaliter dominat corpi sicut dominus seruo (rectus

Utile ē corp^o regi ab anima. ab his em duobz pūctis hō pstituit

Et conficitur Aristoteles in quodam loco se a deo sortitū esse animam bonam. et corpus natura subiectura s dominio ipsius anime

quod certe abhorens a vicio naturaliter tendit in virtutes. Qui

ergo corpus habuerint indispositum atqz opationibus anime rebellē. hi per frequentatos actus virtutis et exercitia laudabilia id

anime iperio adaptabūt Ne mōstrū in corpe etiā mōstrū fiat in gĩa

Itē vtile ē omnibz aialibz regi ab homine.

Regēs naturaliter dignius est recto.

Masculinū gen^o naturaliter ē dignius feminino

Virtus et malicia determināt sibi seruos et liberos nobiles et igno

Domines reputant dignum ex bonis fieri bo. (biles

Autori. Economice Aristo.

num. sicut ex homine fieri hominem.
Dupl. de seruis. Uno mō fm naturā. alio mō fm legē positā.
Non est possibile naturaliter viuere sine cibo.
Plurimū genus hoīm ex terra 7 fructibz domesticis viuunt.
Natura. s. naturās. i. de^o facit omīa aialia ppter hominem.
Duplices sunt diuitie. s. naturales 7 artificiales. naturales sunt possessiones rerū. artificiales vero sunt possessiones pecunie
Desideriū diuitiarū vadit in infinitū. 7 cū etate crescit.
Facile est phis ditari si volūt. qz solum ad mensurā viuere debent
Magis 7 minus diuersificant speciem.
Consiliū mulieris ē inualidū. pueri vero īperfectū.
Silentiū mulieris prestat ornatum.